



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月30日

上場会社名 株式会社 アイチコーポレーション 上場取引所 東・名
 コード番号 6345 URL https://www.aichi-corp.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三浦 治
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中澤 宏 (TEL) 048-781-1111
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	10,540	△10.7	554	△46.1	692	△39.2	476	△38.4
30年3月期第1四半期	11,798	2.1	1,029	0.8	1,138	12.0	773	19.5

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 962百万円(△13.5%) 30年3月期第1四半期 1,113百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	6.14	—
30年3月期第1四半期	9.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	76,579	61,059	79.7
30年3月期	80,696	60,950	75.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 61,059百万円 30年3月期 60,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	11.00	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	△10.3	2,000	△46.6	2,100	△46.0	1,500	△44.7	19.32
通期	60,000	△2.4	6,000	△20.8	6,200	△25.6	4,400	△23.9	56.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社 (—) 、除外 — 社 (—)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	31年3月期1Q	79,453,250株	30年3月期	79,453,250株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	1,827,585株	30年3月期	1,827,418株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	31年3月期1Q	77,625,727株	30年3月期1Q	77,626,368株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の堅調な推移による雇用・設備投資の増加や、雇用・所得環境の改善による個人消費の伸びなどが見られ、景気は回復傾向が続いております。海外経済におきましても、景気は堅調さを維持しておりますが、先行きにつきましては、米国の保護主義的な通商政策や、地政学的リスクなどの不安要素があり、不透明感が払拭されない状況にあります。

このような環境の中、特装車の販売につきまして、通信業界では、前年度からの経年車両の更改需要の継続により、前年同期に比べ売上が増加いたしました。一方、電力業界では、配電設備の更新需要の減少により、前年同期に比べ売上が減少いたしました。レンタル業界においても、建築工事需要向け機械化設備投資は回復傾向にあるものの、社会インフラ工事需要向け機械化設備投資の前年度水準からの抑制傾向により、同様に前年同期に比べ減少いたしました。

この状況のもと、当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は前年同期を12億58百万円(11%)下回る105億40百万円となりました。セグメント別には、特装車売上高は前年同期を12億41百万円(13%)下回る80億29百万円、部品・修理売上高は前年同期を53百万円(2%)上回る23億48百万円となりました。利益につきましては、営業利益は前年同期を4億74百万円(46%)下回る5億54百万円、経常利益は前年同期を4億45百万円(39%)下回る6億92百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を2億96百万円(38%)下回る4億76百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて41億85百万円減少し、456億4百万円となりました。これは主に、商品及び製品が10億24百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が54億59百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて68百万円増加し、309億74百万円となりました。これは主に、繰延税金資産が4億20百万円、有形固定資産が2億58百万円減少したものの、投資有価証券が8億19百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて41億16百万円減少し、765億79百万円となりました。

②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて37億80百万円減少し、105億27百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が18億99百万円、未払法人税等が13億59百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4億45百万円減少し、49億92百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて42億25百万円減少し、155億19百万円となりました。

③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1億8百万円増加し、610億59百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億77百万円減少したものの、その他有価証券評価差額金が5億70百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期第2四半期および通期の業績予想につきましては、平成30年4月26日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,164,714	830,502
預け金	25,116,417	25,435,356
受取手形及び売掛金	20,023,741	14,564,381
商品及び製品	640,572	1,665,076
仕掛品	1,102,462	1,392,351
原材料及び貯蔵品	1,198,834	1,192,408
その他	543,335	524,638
貸倒引当金	△138	△136
流動資産合計	49,789,940	45,604,579
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,642,314	8,494,805
機械装置及び運搬具(純額)	3,196,231	3,092,261
土地	8,525,970	8,525,970
その他(純額)	813,665	806,803
有形固定資産合計	21,178,182	20,919,841
無形固定資産		
投資その他の資産	1,213,218	1,158,462
投資有価証券	6,342,093	7,161,456
繰延税金資産	520,233	99,954
その他	1,657,773	1,640,158
貸倒引当金	△5,372	△5,298
投資その他の資産合計	8,514,728	8,896,270
固定資産合計	30,906,129	30,974,574
資産合計	80,696,070	76,579,154

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,343,157	7,443,553
未払法人税等	1,418,361	58,981
役員賞与引当金	44,000	8,000
製品保証引当金	176,917	194,158
その他	3,325,216	2,822,437
流動負債合計	14,307,652	10,527,131
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	616,302	616,302
役員退職慰労引当金	48,900	38,475
退職給付に係る負債	3,949,318	3,961,194
その他	823,665	376,863
固定負債合計	5,438,187	4,992,835
負債合計	19,745,840	15,519,966
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,425,325	10,425,325
資本剰余金	9,923,356	9,923,356
利益剰余金	40,301,476	39,924,013
自己株式	△917,134	△917,256
株主資本合計	59,733,023	59,355,438
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,199,125	3,769,372
土地再評価差額金	△1,624,044	△1,624,044
為替換算調整勘定	75,631	△29,749
退職給付に係る調整累計額	△433,505	△411,829
その他の包括利益累計額合計	1,217,206	1,703,749
純資産合計	60,950,230	61,059,187
負債純資産合計	80,696,070	76,579,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	11,798,488	10,540,045
売上原価	9,201,616	8,413,548
売上総利益	2,596,871	2,126,497
販売費及び一般管理費	1,567,675	1,571,939
営業利益	1,029,196	554,558
営業外収益		
受取利息	2,270	2,706
受取配当金	54,038	68,327
持分法による投資利益	41,501	14,511
為替差益	—	40,785
その他	13,002	12,909
営業外収益合計	110,812	139,239
営業外費用		
為替差損	856	—
その他	866	1,234
営業外費用合計	1,723	1,234
経常利益	1,138,285	692,563
特別損失		
固定資産売却損	231	—
固定資産除却損	976	5,245
特別損失合計	1,207	5,245
税金等調整前四半期純利益	1,137,077	687,318
法人税、住民税及び事業税	92,501	49,179
法人税等調整額	271,547	161,717
法人税等合計	364,048	210,897
四半期純利益	773,029	476,421
親会社株主に帰属する四半期純利益	773,029	476,421

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	773,029	476,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	273,655	570,247
為替換算調整勘定	27,958	△80,070
退職給付に係る調整額	24,410	21,675
持分法適用会社に対する持分相当額	14,403	△25,310
その他の包括利益合計	340,428	486,542
四半期包括利益	1,113,457	962,963
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,113,457	962,963
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

該当事項はありません。